丰都县安全生产委员会
关于印发2022年度全县建设施工领域安全
生产集中执法行动工作方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县安委会有关成员单位，有关单位：
   为进一步强化建设施工领域生产安全事故防控力度，推动各项工作要求和措施落地见效，按照《重庆市安全生产委员会关于印发2022年度全市建设施工领域安全生产集中执法行动工作方案的通知》（渝安委〔2022〕6号）要求，结合工作实际，现将2022年全县建设施工领域安全生产集中执法行动工作方案通知如下。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持人民至上、生命至上，牢固树立安全发展理念，紧紧围绕市委、市政府关于安全生产的部署安排，聚焦“两重大一突出”，以“降总量、控一般、遏较大”为目标，以大排查大整治大执法为主线，压紧压实安全生产责任，紧盯重点领域、关键环节开展集中整治，针对突出问题强化督查考核、追责问责力度，加强日常工作调度和过程把控，切实解决建设施工领域安全生产突出问题，为党的二十大和市第六次党代会的胜利召开营造国泰民安的社会环境。
二、工作要求
（一）领导带头示范。一是乡镇（街道）主要负责人。每季度听取一次领导班子成员分管领域建设安全工作履职报告并组织研究解决相关领域建设安全重大问题。二是乡镇（街道）“一岗双责”分管负责人。4月底前召集分管行业领域部门分析建设安全典型事故案例、建设施工安全生产形势和存在问题，制定建设施工集中整治方案，切实解决建设施工事故多发，防范、化解风险能力有待加强等问题；同时每月至少带队检查一次分管领域建设安全工作。三是行业部门负责人。建设、交通、水利等行业部门负责人要主动承担责任，履行具体职责，负责抓好建设安全各项工作落实见效，每月带队认真检查督查行业建设安全工作落实情况，每周专题研究本行业领域建设安全工作，分解整治方案任务，打表推进。
（二）完成在建项目“三个责任人”全覆盖。一是严格履行监管职责。相关行业部门要严格按照“三管三必须”和行业相近、业务相似原则，切实履行好小规模房建项目、老旧小区改造电梯安装、外立面装饰、家庭装修、燃气管道建设、农村自建房、工业园区项目建设及其他新、改、扩建项目的安全监管职责。二是“三个责任人”分级分类挂牌公示。按照项目大小和类别，7月底前分级分类落实各类建设项目行政负责人、行业部门监管负责人和企业单位负责人“三个责任人”上墙公示全覆盖，保证监管不留盲区。三是责任人务实履职。“三个责任人”定期检查指导定点联系项目工地，切实解决只挂牌不监管、履职不力的问题。
（三）强力推动一线岗位责任。建设、交通、水利等部门要加大力度推动本行业领域一线岗位责任落实，6月底前完成试点，9月底前资质以上建筑企业全面实施“一线责任制”工作，12月底前实现辖区建设施工领域全覆盖。通过在“两单两卡”上加印举报奖励二维码等方式，督促本行业领域企业建立健全内部举报奖励制度。
（四）强化严格执法。一是执法重点内容。聚焦关键岗位人员到岗履职、施工现场安全措施落实和施工行为管理、危大工程管控及安全投入落实等情况，围绕参建各方建设单位安全质量首要责任、施工单位主体责任和监理单位监理责任落实方面存在的突出违法行为（20个大项，80个小项），严格执法、严肃追责（具体内容详见附件）。二是提升执法力度。建设、交通、水利等相关行业部门要严格落实“日周月”检查执法要求，在执法“清零”基础上，提升执法强度和执法质量。三是加大重点企业在建项目执法力度。县应急局要梳理辖区内2021年发生过建设施工事故的建设、施工总承包、监理企业的在建项目名录，抄送建设、交通、水利、经济信息、城市管理等部门，并作为相关行业部门重点执法对象，加强执法频次和力度，对2022年再次发生事故的，要倒查其安全责任落实情况，针对问题从严处罚。四是严格事故查处。严厉打击迟报、漏报、谎报、瞒报等违法违规行为，对出现相关违法违规行为的企业，要通过联合惩戒、诚信管理等方式予以严惩。县应急局要对2021年建设施工事故调查“四不放过”落实情况开展专项评估，评估“事故原因是否查清、责任人员是否已处理、整改措施是否已落实和有关人员是否受到教育”四方面情况，6月前完成评估报告。
（五）严格诚信管理。各建设施工相关行业主管部门要切实加强诚信管理工作，严格落实激励约束措施，倒逼其做好安全生产工作。县住房城乡建委、县交通局、县水利局等相关部门要按照法律及信用管理规定将事故多发企业列为重点关注对象、失信联合惩戒对象，并强化“企业排行榜”的督促警示作用，在主流媒体曝光事故多发建设、施工、监理企业名单，在行政许可、招标投标、优惠政策等方面对问题企业予以限制。
三、保障措施
（一）加强信息报送。一是要规范信息报送，做到及时准确全面，其中在生产安全事故统计信息直报系统上传的建设施工事故信息必须包括项目建设、施工总承包、监理单位以及劳务分包和技术分包单位信息。二是县级行业主管部门每季度向县安委办报送典型案件，其中县住房城乡建委全年不少于10件、县交通局全年不少于5件、县水利局全年不少于2件。县安委办在收集、分析和研究材料的基础上，定期公开曝光一批典型违法案件，以充分发挥典型违法案件“活教材”作用。
（二）严格督查考核。一是建设、交通、水利等部门要建立督查检查机制，重点围绕企业安全管理落实情况开展监督检查，督促问题整改。二是县安委办将常态化开展明察暗访，对发现的重大隐患和突出问题，将适时在县政府常务会议、安全例会及主流媒体上曝光，对事故多发频发重点企业、重点项目和乡镇（街道）、行业部门，适时启动警示约谈，对负有责任的将依法严肃追责问责。三是县安委会将“建安”执法情况、专项督查情况、警示约谈督办情况纳入考核，对事故防控不力、问题突出的，实施扣分处罚。
（三）完善评估报告。一是“三个责任人”履职评估报告。县建设领域相关行业部门每季度形成建设项目“三个责任人”履职报告，报县安委办。二是事故调查评估报告。县应急局完成2021年建设安全事故调查回访，并于6月份前形成评估报告报送市安委办。

附件：建设施工重点执法内容

                         丰都县安全生产委员会
                   2022年4月15日
（联系人：何燕，70600677，邮箱：1309565580@qq.com）

（此件公开发布）

 (
1
)
附件
建设施工重点执法内容
	执法对象
	责任类型
	突出违法行为清单

	建设单位
	首要责任
	（一）未执行法定程序和发包制度
	1.未取得施工许可等建设手续擅自开工；
2.肢解发包工程、违规指定分包单位。

	（二）未保证安全投入
	3.未按规定单列和提取安全措施费；
4.未及时拨付涉及危大工程措施费；
5.未检查安全措施费使用。

	（三）未保证合理工期和造价
	6.盲目压缩造价，因不可抗力、重大活动保障等原因停工不给予合理工期补偿；
7.盲目赶工抢期，调整合同约定工期不调整相应工程费用；
8.迫使参建单位简化工序、以“优化”为名降低勘察设计标准。

	（四）未认真防控重大风险
	9.未对隧道、桥梁等开展总体风险评估；
10.在勘察、设计、施工阶段未全过程组织动态风险管控；
11.复杂地质条件隧道在工程量清单中没有保证瓦斯、突泥、突水等灾害防治措施费用。

	（五）危大工程管控
	12.对危大工程不实施全程管理；
13.无危大工程辨识清单；
14.不督促危大工程隐患整改。

	（六）房屋和市政工程关键节点风险管控
	15.房屋和市政工程关键节点未组织监理、施工、勘察、设计、第三方监测等单位项目负责人核查合格后擅自施工。

	施工单位
	主体责任
	（一）危大工程管控
	1.无辨识清单或辨识不全；
2.未在施工现场公告清单；
3.未编制专项方案或方案明显抄袭；
4.专项方案内容不齐全或针对性不足或未按要求签字盖章；
5.超规模危大工程专项方案未组织论证；
6.未按照专项方案施工（如材料、技术参数与方案不符）。

	（二）房屋和市政工程关键节点风险管控
	7.房屋和市政工程未按要求编制关键节点（开复工或施工过程中风险较大、风险集中或工序转换时容易发生事故和险情关键工序和重要部位）分类清单，且未报监理单位审批。

	（三）项目经理
	8.人证不符、“挂证”；
9.备案项目经理未在岗履职；
10.签署虚假文件记录；
11.危大工程实施时未带班；
12.未参加危大工程论证验收和关键节点安全检查；
13.未组织“日周月”隐患检查；
14.未在日常检查记录、整改报告上签字或由他人代签。

	（四）技术负责人
	15.专项方案明显抄袭或针对性明显不足；
16.施工单位技术负责人未对专项方案审核签字；
17.专项方案审核签字作假或由他人代签；
18.技术负责人未参加专项方案论证；擅自修改专项施工方案；
19.未进行专项方案技术交底；
20.专项方案技术交底记录作假或他人代签。

	施工单位
	主体责任
	（五）专职安全员
	21.人、证不符；
22.无正当理由不在岗；
23.危大工程未在现场监督；
24.未开展“日周月”隐患排查；
25.“日周月”安全隐患排查记录作假；
26.未在安全技术交底记录上签字确认；
27.发现危大工程未按方案实施未报告。

	（六）高处坠落
	28.施工单位或协作队伍未发放安全带；
29.高处作业人员未使用安全带，或安全带使用不当；
30.作业面未设置可靠挂点；
31.临边未设置护栏或护栏设置不当；
32.洞口未设置盖板、平网等防坠措施；
33.攀登、平台、悬空作业未设置有效通道、作业平台和攀登用具。

	（七）物体打击
	34.施工单位或协作队伍未发放安全帽；35.乱堆乱码和随意抛丢物料材料；
36.通道口、集中加工场上方不设防护棚，上下交叉作业未设置有效水平防护；
37.通行道路、拆除作业不设警戒线；起吊物下方有人员通行和作业。

	施工单位
	主体责任
	（八）坍塌风险
	38.模板支撑体系、起重吊装、安装拆卸、工具式脚手架、悬挑脚手架、爬架、隧道暗挖、临时栈桥、水下围堰等重点工序存在突出问题，受力部位上超荷载、材料使用上减型号、技术上减参数、方案上减程序；
39.深基坑、边坡工程、隧道开挖前掌握不清、开挖中方法不当、开挖后支护不及时、过程中工序衔接不紧。

	（九）触电风险
	40.开关箱未设短路、过载、漏电保护器；
41.动力开关箱与照明开关箱没有分设；
42.配电箱、开关箱进出线有接头；
43.负荷线有破损和接头；
44.使用家用插线板；
45.开关箱至设备端使用“花线”的。

	（十）起重伤害
	46.起重吊装作业超载、无人指挥、无证指挥；
47.起重机械以小标大、以旧代新、标准节混装、非原厂制造；
48.无方案组织实施安装、拆卸、顶升等作业。

	（十一）车辆伤害
	49.工程车辆超载超限、人货混装、超员载人、无牌无证；
50.驾驶人员无证驾驶、超速行驶；
51.通行区域未落实人车分流；
52.多车通行和倒车时无人指挥；
53.隧道内灯光不好情形下通行；
54.施工便道不符合规范要求。

	监理单位
	监理责任
	（一）危大工程管控
	1.未将危大工程列入监理实施细则；
2.未按规定审核专项方案；
3.未对危大工程实施现场监理；
4.未对超规模危大工程实施旁站监理；
5.发现危大工程隐患未督促整改或发出停工指令。

	（二）房屋和市政工程关键节点风险管控
	6.房屋和市政工程未对关键节点（开复工或施工过程中风险较大、风险集中或工序转换时容易发生事故和险情的关键工序和重要部位）分类清单进行预核查。

	（三）监理工程师
	7.现场人员与合同备案不符；
8.未配置安全监理工程师、无危大工程监理细则、无安全监理日志；
9.专项方案未经总监理工程师审查签字、加盖执业印章；
10.未参加危大工程论证、验收；
11.房屋和市政工程关键工序施工前未签字。

[bookmark: _GoBack]

- 6 -
 (
- 12 -
)